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CONTADOR

LEIA COM ATENÇÃO AS SEGUINTES INSTRUÇÕES
1. Este caderno contém as questões da Prova Objetiva.
2.	 Use	 o	 rascunho	 da	 Folha	 de	 Respostas	 reproduzido	 ao	 final	 deste	 caderno	 apenas	 para	 marcar	 

o Gabarito.
3. Ao receber a Folha de Respostas da Prova Objetiva:

•	 Confira	seu	nome,	número	de	inscrição	e	o	cargo.
•	 Assine,	A TINTA,	no	espaço	próprio	indicado.

4. ATENÇÃO:	transcreva	no	espaço	apropriado	da	sua	FOLHA DE RESPOSTAS,	com	sua	caligrafia	usual,	
mantendo	as	letras	maiúsculas	e	minúsculas,	desconsiderando	aspas	e	autoria,	a	seguinte	frase:

“É parte da cura o desejo de ser curado.” Sêneca

ATENÇÃO:
FOLHA DE RESPOSTAS SEM ASSINATURA NÃO TEM VALIDADE.

5.	 Ao	transferir	as	respostas	para	a	Folha de Respostas:
•	 use	apenas	caneta	esferográfica	azul	ou	preta;
•	 preencha,	 sem	 forçar	 o	 papel,	 toda	 a	 área	 reservada	 à	 letra	 correspondente	 à	
resposta	solicitada	em	cada	questão;

•	 assinale somente uma	alternativa	em	cada	questão.
Sua resposta NÃO	será	computada	se	houver	marcação	de	mais	de	uma	alternativa,	
questões	não	assinaladas	ou	rasuras.	

NÃO DEIXE NENHUMA QUESTÃO SEM RESPOSTA.
A Folha de Respostas não	deve	ser	dobrada,	amassada	ou	rasurada.

ATENÇÃO:	Será	vedado	ao	candidato	o	porte	de	arma(s)	no	local	de	realização	das	provas,	ainda	que	de	posse	de	documento	
oficial	de	 licença	para	o	 respectivo	porte.	As	 instruções	constantes	nos	Cadernos	de	Questões	e	na	Folha	de	Respostas	
da	Prova	Objetiva	Múltipla	Escolha,	bem	como	as	orientações	e	 instruções	expedidas	pela	FUNDEP	durante	a	realização	
das	provas,	complementam	o	Edital	e	deverão	ser	rigorosamente	observadas	e	seguidas	pelo	candidato.	O	candidato,	no	
momento	da	prova,	deverá	estar	munido	de	caneta	esferográfica	de	tinta	azul	ou	preta,	fabricada	em	material	transparente.	
O	tempo	de	duração	das	provas	abrange	a	assinatura	da	Folha	de	Respostas,	a	transcrição	das	respostas	do	Caderno	de	
Questões	para	a	Folha	de	Respostas.	O	candidato	somente	poderá	se	retirar	do	recinto	de	aplicação	de	prova	após	decorridos	
60	(sessenta)	minutos	do	início	da	mesma.	Durante	a	realização	da	Prova	Objetiva	de	Múltipla	Escolha,	não	será	permitida	a	
comunicação	entre	os	candidatos,	bem	como	consulta	de	qualquer	natureza	a	livros,	revistas,	folhetos	ou	anotações	e	nem	
o	uso	de	aparelhos	eletrônicos	ou	eletromecânicos;	como	também	o	uso	de	boné,	boina,	chapéu,	gorro,	lenço	ou	qualquer	
outro	acessório	que	impeça	a	visão	total	das	orelhas	do	candidato;	não	será	permitido,	também,	o	uso	de	óculos	escuros,	
sendo	eliminado	o	candidato	que	descumprir	essas	determinações.	Os	prejuízos	advindos	de	marcações	feitas	incorretamente	
na	Folha	de	Respostas	serão	de	 inteira	responsabilidade	do	candidato.	Ao	terminar	a	Prova	Objetiva	de	Múltipla	Escolha,	 
o	candidato	entregará	ao	fiscal	o	Caderno	de	Provas	e	o	Cartão	de	Respostas,	devidamente	assinada	no	local	apropriado.

O caderno de questões e o gabarito da Prova Objetiva serão divulgados no endereço eletrônico  
<www.gestaodeconcursos.com.br>  no dia 20 de setembro de 2016.

DURAÇÃO MÁXIMA DA PROVA: 4 (QUATRO) HORAS



ATENÇÃO
Sr.(a)	Candidato(a),

Antes	 de	 começar	 a	 fazer	 a	 prova,	 confira	 se	 este	 caderno	 contém,	 ao	 todo,	 
40 (quarenta) questões de múltipla escolha,	 cada	 uma	 constituída	 de	 
4	 (quatro)	 alternativas	 de	 respostas,	 assim	 distribuídas:	 10	 (dez) questões 
de Língua Portuguesa,	 5	 (cinco) questões de Informática básica, 5	 (cinco) 
questões de Legislação e 20	 (vinte) questões de Conhecimento Específico,  
todas	perfeitamente	legíveis.

Havendo	algum	problema,	informe	imediatamente ao aplicador de provas para que ele 
tome	as	providências	necessárias.

Caso	não	observe	essa	recomendação,	não	lhe	caberá	qualquer	reclamação	ou	recursos	
posteriores.
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LÍNGUA PORTUGUESA

INSTRUÇÃO: Leia	o	 texto	a	 seguir	 para	 responder	às	
questões de 1 a 10.

A importância da família estruturada

Um	levantamento	do	Ministério	Público	de	São	Paulo	traz	
um	dado	revelador:	dois	 terços	dos	 jovens	 infratores	da	
capital	paulista	fazem	parte	de	famílias	que	não	têm	um	
pai	dentro	de	casa.	Além	de	não	viverem	com	o	pai,	42%	
não	têm	contato	algum	com	ele	e	37%	têm	parentes	com	
antecedentes criminais.

Ajudam	a	engrossar	essas	estatísticas	os	garotos	Waldik	
Gabriel,	de	11	anos,	morto	em	Cidade	Tiradentes,	Zona	
Leste	 de	 São	 Paulo,	 depois	 de	 fugir	 da	 Guarda	 Civil	
Metropolitana,	 e	 Italo,	 de	 10	 anos,	 envolvido	 em	 três	
ocorrências	 de	 roubo	 só	 em	 2016,	 morto	 pela	 Polícia	
Militar	 no	 início	 de	 junho,	 depois	 de	 furtar	 um	 carro	 na	
Zona	Sul	da	cidade.	O	pai	de	Waldik	é	caminhoneiro	e	
não	vivia	com	a	mãe.	O	de	 Italo	está	preso	por	 tráfico.	 
A	mãe	já	cumpriu	pena	por	furto	e	roubo.

É	 certo	 que	 um	 pai	 presente	 e	 próximo	 ao	 filho	 faz	
diferença.	Mas,	mais	que	a	figura	masculina	propriamente	
dita,	faz	falta	uma	família	estruturada,	independentemente	
da	configuração,	que	dê	atenção,	carinho,	apoio,	noções	
de	continência	e	limite,	elementos	que	protegem	os	jovens	
em	fase	de	desenvolvimento.

A	mãe	e	a	avó,	nessa	família	brasileira	que	cresce	cada	vez	
mais	matriarcal,	desdobram-se	para	tentar	cumprir	esses	
requisitos	e	preencher	as	lacunas,	mas	são	“atropeladas”	
pela	rotina	dura.	Muitas	vezes,	não	têm	tempo,	energia,	
dinheiro	 e	 voz	 para	 lidar	 com	 esses	 garotos	 e	 garotas	
que	 crescem	 na	 rua,	 longe	 da	 escola,	 em	 bairros	 sem	
equipamentos	de	esporte	e	cultura,	próximos	de	amigos	e	
parentes que podem estar envolvidos com o crime.

A	criança	precisa	ter	muita	autoestima	e	persistência	para	
buscar nesse horizonte nebuloso um projeto de vida. 
Sem	apoio	emocional,	sem	uma	escola	que	estimule	seu	
potencial,	sem	ter	o	que	fazer	com	seu	tempo	livre,	sem	
enxergar	uma	luz	no	fim	do	túnel,	ela	fica	muito	mais	perto	
da	droga,	do	tráfico,	do	delito,	da	violência	e	da	gestação	
na	adolescência.	É	nessa	mesma	família,	sem	pai	à	vista,	
de	 baixa	 renda,	 longe	 da	 sala	 de	 aula,	 nas	 periferias,	
que	 pipocam	os	 quase	 15%	das	 jovens	 que	 são	mães	
na	adolescência,	taxa	alarmante	que	resiste	a	baixar	nas	
regiões	mais	carentes.

E	 o	 que	 acontece	 com	 essa	 menina	 que	 engravida	
porque	 enxerga	 na	 maternidade	 um	 papel	 social,	 uma	
forma	 de	 justificar	 sua	 existência	 no	 mundo?	 Iludidas	
com a perspectiva de estabilizar um relacionamento 
(a	 família	 estruturada	 que	 não	 têm?),	 elas	 ficam,	
usualmente,	sozinhas,	ainda	mais	distantes	da	escola	e	
de	seu	projeto	de	vida.	O	pai	da	criança	some	no	mundo,	 
e	são	elas	que	arcam	com	o	ônus	do	filho,	sobrecarregando	
um	lar	que	já	vivia	no	limite.	Segue-se	um	ciclo	que	parece	
não	ter	fim.

Sem	 políticas	 públicas	 que	 foquem	 nessa	 família	 mais	
vulnerável,	no	apoio	emocional	e	social	para	esses	jovens,	
em	uma	escola	mais	atraente,	em	projetos	de	vida,	em	
alternativas	 de	 lazer,	 a	 realidade	 diária	 na	 vida	 desses	
jovens	 continuará	 a	 ser	 a	 gravidez	 na	 adolescência,	 
a violência e a criminalidade.

BOUER,	Jairo.	A	importância	da	família	estruturada.	 
11 jul. 2016. Época.	Disponível	em:	<http://zip.net/bytp2y>.	 

Acesso	em:	19	jul.	2016	(Adaptação).

QUESTÃO 1

Analise	 a	 proposição	 e	 sua	 respectiva	 justificativa,	 
a	seguir.

O	texto	lido	é,	predominantemente,	um	artigo	de	opinião,

PORQUE

seu	 autor	 escreve	 de	 acordo	 com	 as	 inclinações	
ideológicas	da	revista	Época,	veículo	no	qual	esse	texto	
circulou.

Em	 relação	 à	 proposição	 e	 à	 justificativa,	 assinale	 a	
alternativa CORRETA.

A)	 A	 proposição	 é	 verdadeira	 e	 é	 explicada	
corretamente	pela	justificativa.

B)	 A	proposição	é	verdadeira,	mas	não	é	explicada	
corretamente	pela	justificativa.

C)	 A	 proposição	 é	 falsa,	 mas	 a	 justificativa,	
considerada	isoladamente,	está	correta.

D)	 A	proposição	e	a	justificativa	estão	incorretas.

QUESTÃO 2

Analise	as	afirmativas	a	seguir.

I.	 A	falta	de	investimentos	governamentais	ajuda	a	
manter	um	círculo	social	vicioso.

II.	 O	alicerce	de	uma	família	bem	estruturada	pode	
não	ser	o	pai.

III.	 Algumas	 vezes,	 a	 adolescente	 engravida	 na	
expectativa	de	manter	unida	sua	nova	família.

De	 acordo	 com	 o	 texto	 e	 as	 opiniões	 do	 autor,	 estão	
corretas	as	afirmativas:

A)	 I	e	II,	apenas.

B)	 I	e	III,	apenas.

C)	 II	e	III,	apenas.

D)	 I,	II	e	III.
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QUESTÃO 3

Releia	o	trecho	a	seguir.

A	mãe	e	a	avó,	nessa	 família	brasileira	que	
cresce	cada	vez	mais	matriarcal,	desdobram-
se para tentar cumprir esses requisitos e 
preencher	as	lacunas,	mas	são	“atropeladas”	
pela rotina dura. 

Em	relação	ao	uso	das	aspas	nesse	trecho,	assinale	a	
alternativa CORRETA.

A)	 Relativizam um conceito.

B)	 Marcam	uma	transcrição.

C)	 Sinalizam ironia por parte do autor.

D)	 Destacam	uma	pausa	no	texto.

QUESTÃO 4
Releia	a	passagem	a	seguir.
“Iludidas	 com	 a	 perspectiva	 de	 estabilizar	 um	
relacionamento (a família estruturada que não têm?),	
elas	ficam,	usualmente,	sozinhas,	ainda	mais	distantes	
da escola e de seu projeto de vida.”
Em	relação	ao	trecho	destacado	dessa	passagem,	não é 
possível	depreender	que	o	autor	pretendeu:

A)	 explicar	um	fato.

B)	 fazer	um	comentário	pessoal.

C)	 levantar	uma	hipótese.

D)	 conjeturar uma possibilidade.

QUESTÃO 5
Assinale a alternativa em que a palavra destacada não 
pertence	à	mesma	classe	gramatical	das	demais.

A)	 “Além	de	não	viverem	com	o	pai,	42%	não	têm	
contato	algum	com	ele	e	37%	têm	parentes	com	
antecedentes	criminais.”

B)	 “[…]	 sobrecarregando	 um	 lar	 que	 já	 vivia	 no	
limite.”

C)	 “É	certo	que	um	pai	presente	e	próximo	ao	filho	
faz	diferença.”

D)	 “É	certo	que	um	pai	presente	e	próximo	ao	filho	
faz	diferença.”

QUESTÃO 6
Releia	o	trecho	a	seguir.
“[…]	a	realidade	diária	na	vida	desses	jovens	continuará	
a	 ser	 a	 gravidez	 na	 adolescência,	 a	 violência	 e	 a	
criminalidade.”

Assinale a alternativa em que a palavra destacada 
não	foi	formada	pelo	mesmo	processo	de	formação	de	
palavras	daquele	que	originou	a	palavra	destacada	no	
trecho anterior.

A)	 “O	 pai	 de	Waldik	 é	 caminhoneiro	 e	 não	 vivia	
com	a	mãe.”

B)	 “[…]	 taxa	 alarmante	 que	 resiste	 a	 baixar	 nas	
regiões	mais	carentes.”

C)	 “A	 criança	 precisa	 ter	 muita	 autoestima e 
persistência para buscar nesse horizonte 
nebuloso	um	projeto	de	vida.”	

D)	 “A	 mãe	 e	 a	 avó,	 nessa	 família	 brasileira	 que	
cresce cada vez mais matriarcal	[…].”

QUESTÃO 7
São	estratégias	que	reforçam	a	argumentação	do	autor	
e	estão	presentes	no	texto,	EXCETO:

A)	 Uso	 de	 dados	 estatísticos	 para	 balizar	 o	
argumento.

B)	 Uso de ironia para envolver o leitor.

C)	 Argumentos	 coerentes	 com	 a	 intenção	 de	
convencer o leitor sobre um determinado ponto 
de vista.

D)	 Apresentação	de	alternativas	para	solucionar	os	
problemas	apresentados	no	texto.

QUESTÃO 8

Releia	o	trecho	a	seguir.

“É	nessa	mesma	família,	sem	pai	à	vista,	de	baixa	renda,	
longe	da	sala	de	aula,	nas	periferias,	que	pipocam os 
quase	15%	das	jovens	que	são	mães	na	adolescência,	
taxa	 alarmante	 que	 resiste	 a	 baixar	 nas	 regiões	 mais	
carentes.”

De	acordo	com	o	contexto	em	que	aparece,	a	palavra	
destacada não	pode	ser	substituída	por:

A)	 surgem.

B)	 sobrevêm.

C)	 advêm.

D)	 mantêm.
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QUESTÃO 9

Releia	o	trecho	a	seguir.

“E	 o	 que	 acontece	 com	 essa	 menina	 que	 engravida	
porque	enxerga	na	maternidade	um	papel	social,	uma	
forma	de	justificar	sua	existência	no	mundo?”

Assinale a alternativa incorreta	 em	 relação	 à	 palavra	
destacada,	de	acordo	com	a	norma	padrão.

A)	 Está	grafada	incorretamente,	posto	que	se	trata	
de	uma	sentença	interrogativa.

B)	 Confere	ao	trecho	uma	ideia	de	causalidade.

C)	 Nesse	 contexto,	 pode	 ser	 substituída	 por	
“porquanto”.

D)	 Indica	algo	em	razão	de	que	uma	determinada	
situação	ocorre.

QUESTÃO 10

Releia	o	trecho	a	seguir.

“Um	levantamento	do	Ministério	Público	de	São	Paulo	
traz	um	dado	revelador	[…].”

Assinale a alternativa em que a palavra destacada não 
é acentuada pelo mesmo motivo daquela no trecho 
anterior.

A)	 “Sem	 políticas	 públicas	 que	 foquem	 nessa	
família	mais	vulnerável	[...].”

B)	 “[...]	 ela	 fica	 muito	 mais	 perto	 da	 droga,	 do	
tráfico,	do	delito	[…]”.

C)	 “[...]	que	dê	atenção,	carinho,	apoio,	noções	de	
continência	e	limite	[…].”

D)	 “Ajudam	 a	 engrossar	 essas	 estatísticas os 
garotos	[...].”

INFORMÁTICA BÁSICA

QUESTÃO 11

Analise	a	afirmativa	a	seguir.

O(A)	            é um dispositivo que encaminha pacotes 
de dados entre redes	 de	 computadores,	 criando	 um	
conjunto	de	redes	de	sobreposição.

Assinale a alternativa que completa corretamente essa 
lacuna.

A)	  hub

B)	  modem

C)	  roteador

D)	  switch

QUESTÃO 12

As	figuras	1	e	2	foram	geradas	pela	planilha	eletrônica	
Calc.

Figura	1 Figura	2

Assinale a alternativa que apresenta corretamente a 
função	que	transforma	a	figura	1	na	figura	2.

A)	  Formatar

B)	 	Classificar

C)	 	Consolidar

D)	  Selecionar

QUESTÃO 13

Analise	a	afirmativa	a	seguir.

A(O)	           	é	o	componente	de	um	sistema	de	computação	
cuja	 função	 é	 armazenar	 as	 informações	 que	 são	 
(ou	serão)	manipuladas	por	esse	sistema.

Assinale a alternativa que completa corretamente essa 
lacuna.

A)	  dispositivo de entrada

B)	 	memória

C)	 	registrador

D)	 	UCP

QUESTÃO 14

São	opções	de	alinhamento	de	texto	do	editor	de	texto	
Writer,	EXCETO:

A)	 	Centro

B)	 	Direita

C)	 	Justificado

D)	  Simples

QUESTÃO 15

Assinale	 a	 alternativa	 que	 apresenta	 o	 utilitário	 do	
Windows	10	para	a	tarefa	de	gerenciar	arquivos	e	pastas.

A)	 	Explorador	de	Arquivos	

B)	  Gerenciador de Arquivos

C)	 	Gerenciador	de	Tarefas

D)	 	Painel	de	Controle
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LEGISLAÇÃO

QUESTÃO 16

Determinado	 estado	 da	 Federação	 pretende	 realizar	
licitação	para	construção	de	um	grande	estádio	de	futebol.	
Mateus	pretende,	como	cidadão,	impedir	a	realização	da	
obra,	cuja	estimativa	de	preço	considera	superfaturada	
e	 que,	 em	 sua	 opinião,	 será	 usada	 para	 o	 desvio	 de	
recursos	 públicos.	 Buscando	 reunir	 a	 documentação	
necessária	 à	 realização	 de	 seu	 intento,	 requer	 à	
autoridade	 competente,	 com	 a	 devida	 fundamentação,	
informações	sobre	os	projetos	e	cálculos	dos	custos	da	
obra.	 A	 autoridade	 requerida	 indefere	 o	 requerimento	
sem	motivação.

Contra	o	indeferimento,	Mateus	deverá	utilizar	a	seguinte	
garantia	constitucional:

A)	 Mandado	de	segurança.
B)	 Habeas data.
C)	 Mandado	de	injunção.
D)	 Ação	popular.

QUESTÃO 17

Segundo	 a	 Constituição	 da	 República,	 compete	 ao	
Senado	o	julgamento	do	presidente	e	do	vice-presidente	
da	 República	 nos	 crimes	 de	 responsabilidade	 e	 dos	
ministros de Estado nos crimes da mesma natureza 
conexos	com	aquele.

Cabe	 também	 ao	 Senado	 julgar	 outras	 autoridades	
por	 crime	 de	 responsabilidade,	 entre	 as	 quais	não se 
inclui(em):

A)	 os	ministros	do	Supremo	Tribunal	Federal.

B)	 o	controlador-geral	da	União.

C)	 o	procurador-geral	da	República.

D)	 o	advogado-geral	da	União.

QUESTÃO 18

Davi	é	servidor	público	federal	e	se	encontra	em	gozo	de	
licença	para	tratar	de	interesses	particulares.	

Considerando	 a	 disciplina	 legal	 estatutária	 sobre	 a	
referida	licença,	é incorreto	afirmar	que:

A)	 Davi	 é	 necessariamente	 ocupante	 de	 cargo	
efetivo.

B)	 a	licença	não	é	remunerada.

C)	 Davi	 pode	 estar	 em	 estágio	 probatório,	 que,	
nesse	 caso,	 encontra-se	 suspenso	 desde	 o	
início	da	licença.

D)	 a	 licença	 poderá	 ser	 interrompida	 a	 pedido	 de	
Davi	ou	por	interesse	do	serviço.

QUESTÃO 19

Considerando	 o	 que	 prevê	 a	 disciplina	 legal	
especificamente	 aplicável	 à	matéria,	é correto	 afirmar	
sobre	o	cargo	de	reitor	de	Instituto	Federal	de	Educação,	
Ciência	e	Tecnologia:

A)	 Compete	 ao	 reitor	 nomear	 os	 diretores-gerais	
dos campi	e	os	pró-reitores	do	Instituto	Federal.

B)	 O	 reitor	 será	 nomeado	 pelo	 presidente	 da	
República,	para	mandato	de	quatro	anos,	vedada	
a	recondução.

C)	 O	reitor	poderá	ser	destituído	do	cargo	no	curso	
do mandato.

D)	 Cabe	 ao	 reitor	 a	 presidência	 do	 Colégio	 de	
Dirigentes	 e	 do	Conselho	Superior,	 integrantes	
da	Administração	do	Instituto	Federal.

QUESTÃO 20

Considere	 o	 seguinte	 trecho	 da	 Lei	 Nº	 8.666/93,	 que	
dispõe	sobre	licitações	e	contratos	administrativos.

“[...]	 modalidade	 de	 licitação	 entre	 interessados	
devidamente cadastrados ou que atenderem a todas as 
condições	exigidas	para	o	cadastramento	até	o	terceiro	
dia	 anterior	 à	 data	 de	 recebimento	 das	 propostas,	
observada	a	necessária	qualificação.”

Trata-se	 da	 definição	 legal	 da	 modalidade	 licitatória	
do(a):

A)	 concorrência.

B)	 tomada	de	preços.

C)	 convite.

D)	 leilão
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

CONTADOR

QUESTÃO 21

Segundo	 o	 Princípio	 do	 Registro	 pelo	 Valor	 Original,	
os componentes do patrimônio devem ser inicialmente 
registrados	 pelos	 valores	 originais	 das	 transações,	
expressos	 em	 moeda	 nacional.	 Ao	 longo	 do	 tempo,	
algumas	 bases	 de	 mensuração	 devem	 ser	 utilizadas	
em	graus	distintos	e	combinadas,	de	diferentes	formas.	
Analise	as	seguintes	afirmações	sobre	essas	bases	de	
mensuração.

I.	 Na	 base	 Custo	 Corrente,	 os	 ativos	 são	
reconhecidos	 pelos	 valores	 aproximados	 de	
compra	 atuais,	 os	 quais	 têm	 de	 ser	 pagos	 se	
ativos	equivalentes	 forem	adquiridos	no	período	
das	demonstrações	contábeis.	

II.	 Na	 base	 Valor	 Realizável,	 os	 passivos	 são	
mantidos	pelos	valores	em	caixa	e	equivalentes	
de	 caixa,	 não	 descontados,	 que	 se	 espera	
que	 sejam	 pagos	 pagos	 para	 liquidar	 as	
correspondentes	obrigações	no	curso	normal	das	
operações	da	Entidade.

III.	 Na	base	Valor	Presente,	os	ativos	são	mantidos	
pelo	valor	presente,	descontado	do	fluxo	futuro	de	
entrada	líquida	de	caixa	que	se	espera	que	seja	
gerado	pelo	item	no	curso	normal	das	operações	
da Entidade. 

IV.	 Na	 base	 Valor	 Justo,	 os	 passivos	 são	
reconhecidos pelo valor estimado pelo qual 
podem	 ser	 liquidados,	 em	 uma	 transação	 sem	
favorecimentos,	 na	 data	 ou	 no	 período	 das	
demonstrações	contábeis.

Estão	corretas as	afirmativas:

A)	 	I	e	II,	apenas.

B)	 	I	e	IV,	apenas.

C)	 	II	e	III,	apenas.

D)	 	III	e	IV,	apenas.

QUESTÃO 22

Segundo	 a	 Estrutura	 Conceitual	 para	 Elaboração	
e	 Divulgação	 de	 Relatório	 Contábil-Financeiro	 
(Res.	Nº	1.374/11	do	Conselho	Federal	de	Contabilidade),	
reconhecimento é o processo que consiste na 
incorporação	ao	balanço	patrimonial	ou	à	demonstração	
do	 resultado	de	 item	que	se	enquadre	na	definição	de	
elemento	 e	 que	 (i)	 seja	 provável	 que	 algum	 benefício	
econômico	futuro	associado	ao	item	flua	para	a	entidade	
ou	flua	da	entidade	e	que	(ii)	 tenha	custo	ou	valor	que	
possa	ser	mensurado	com	confiabilidade.

Analise	 as	 seguintes	 afirmações	 sobre	 critérios	 de	
reconhecimento	 dos	 elementos	 das	 demonstrações	
contábeis.

I.	 Um	ativo	não	deve	ser	 reconhecido	no	balanço	
patrimonial	 quando	 os	 gastos	 incorridos	 não	
proporcionarem	 uma	 expectativa	 provável	 e	
mensurável	de	geração	de	benefícios	econômicos	
para	a	entidade	no	período	contábil	corrente.

II.	 Um	 passivo	 deve	 ser	 reconhecido	 no	 balanço	
patrimonial	 quando	 for	 provável	 que	 uma	 saída	
de	recursos	detentores	de	benefícios	econômicos	
seja	exigida	em	liquidação	de	obrigação	presente	
e	o	valor	pelo	qual	essa	liquidação	se	dará	puder	
ser	mensurado	com	confiabilidade.

III.	 A	receita	deve	ser	reconhecida	na	demonstração	
do resultado quando resultar em aumento nos 
benefícios	 econômicos	 futuros	 relacionado	 com	
aumento	de	ativo	ou	com	diminuição	de	passivo,	
e	puder	ser	mensurada	com	confiabilidade.

IV.	 As	 despesas	 devem	 ser	 reconhecidas	 na	
demonstração	 do	 resultado	 quando	 tiverem	
incorrido	 em	 decréscimo	 nos	 benefícios	
econômicos	 do	 período,	 relacionado	 com	 o	
decréscimo de um ativo ou o aumento de 
um	 passivo,	 e	 puder	 ser	 mensurado	 com	
confiabilidade.

Estão	corretas as	afirmativas:

A)	 	I	e	II,	apenas.

B)	 	I	e	IV,	apenas.

C)	 	II	e	III,	apenas.

D)	 	III	e	IV,	apenas.

QUESTÃO 23

De	acordo	com	a	Res.	Nº	1.170/09	do	Conselho	Federal	
de	Contabilidade,	os	estoques	devem	ser	mensurados	
pelo	valor	de	custo	ou	pelo	valor	realizável	líquido,	dos	
dois o menor. 

Em	 relação	 às	 formas	 de	 mensuração	 de	 estoques	
previstos	nessa	norma,	é	incorreto	afirmar:

A)	 O	 custo-padrão	 leva	 em	 consideração	 níveis	
pré-determinados	 de	 utilização	 dos	 materiais	
de	 consumo	 e	 da	 eficiência	 na	 utilização	 da	
capacidade	 produtiva.	 As	 variações	 do	 custo-
padrão	em	relação	ao	custo	devem	ser	alocadas	
nas	contas	nos	períodos	subsequentes	de	forma	
a se ter os estoques de volta a seu custo.

B)	 No	método	do	varejo,	o	custo	do	estoque	deve	
ser	determinado	pela	 redução	do	seu	preço	de	
venda	 na	 percentagem	 apropriada	 da	margem	
bruta,	 e	 essa	 percentagem	 deve	 levar	 em	
consideração	 o	 estoque	 que	 tenha	 tido	 seu	
preço	 de	 venda	 reduzido	 abaixo	 do	 preço	 de	
venda	original.	

C)	 As	estimativas	do	valor	realizável	líquido	devem	
levar	 em	 consideração	 variações	 nos	 preços	
e nos custos diretamente relacionados com 
eventos	que	ocorram	após	o	fim	do	período,	à	
medida	que	tais	eventos	confirmem	as	condições	
existentes	no	fim	do	período.

D)	 As	estimativas	do	valor	realizável	líquido	devem	
levar	em	consideração	a	finalidade	para	a	qual	
o	estoque	é	mantido.	O	valor	 realizável	 líquido	
da quantidade de estoque mantido para atender 
contratos	de	venda	ou	de	prestação	de	serviços	
deve	ser	baseado	no	preço	do	contrato.
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QUESTÃO 24

A	Res.	Nº	1.128/08	do	Conselho	Federal	de	Contabilidade	
estabelece	 a	 conceituação,	 o	 objeto	 e	 o	 campo	 de	
aplicação	 da	 Contabilidade	Aplicada	 ao	 Setor	 Público	
(CASP).	 Analise	 as	 seguintes	 afirmativas	 sobre	 os	
preceitos dessa norma e assinale com V as verdadeiras 
e com F as falsas.

(			)	O	Campo	de	Aplicação	da	CASP	é	o	espaço	de	
atuação	 do	 Profissional	 de	 Contabilidade	 que	
demanda	 estudo,	 interpretação,	 identificação,	
mensuração,	 avaliação,	 registro,	 controle	
e	 evidenciação	 de	 fenômenos	 contábeis,	
decorrentes	 de	 variações	 patrimoniais	 em	
entidades	do	setor	público.

(			)	As	 entidades	 abrangidas	 pelo	 campo	 de	
aplicação	 da	 CASP	 incluem	 integralmente	 as	
entidades	 governamentais,	 os	 serviços	 sociais	
e	os	conselhos	profissionais	e,	parcialmente,	as	
demais	entidades	do	setor	público	para	garantir	
procedimentos	 suficientes	 de	 prestação	 de	
contas	e	instrumentalização	do	controle	social.

(			)	A	 soma,	 agregação	 ou	 divisão	 de	 patrimônio	
de	 uma	 ou	 mais	 entidades	 do	 setor	 público	
resultam	em	novas	unidades	contábeis	e	esses	
procedimentos devem ser utilizados também 
na	 consolidação	 de	 entidades	 do	 setor	 público	
para	fins	de	atendimento	de	exigências	legais	ou	
necessidades	gerenciais.

(			)	O	 objetivo	 da	 CASP	 é	 fornecer	 aos	 usuários	
informações	sobre	os	resultados	alcançados	e	os	
aspectos	de	natureza	orçamentária,	econômica,	
financeira	e	 física	do	patrimônio	da	entidade	do	
setor	público	e	suas	mutações,	necessários	para	
o	suporte	à	instrumentalização	do	controle	social.	

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V	F	V	F

B)	 F	V	F	V

C)	 V	F	F	V

D)	 F	V	V	F

QUESTÃO 25

Tomando	 como	 base	 a	 NBC	 T	 16.5,	 aprovada	 pela	 
Res.	Nº	1.132/08	do	Conselho	Federal	de	Contabilidade,	
analise	as	seguintes	afirmativas	sobre	o	registro	contábil	
dos	atos	e	dos	fatos	que	afetam	ou	possam	vir	a	afetar	
o	patrimônio	das	entidades	do	setor	público	e	assinale	
com V as verdadeiras e com F as falsas.

(			)	Os	 registros	 contábeis	 das	 transações	 das	
entidades	do	setor	público	devem	ser	efetuados,	
considerando	as	 relações	 jurídicas,	econômicas	
e	patrimoniais,	prevalecendo	nos	conflitos	entre	
elas	a	essência	sobre	a	forma.

(			)	O	 reconhecimento	 de	 ajustes	 decorrentes	 de	
omissões	 e	 erros	 de	 registros	 ocorridos	 em	
anos	 anteriores	 ou	 de	 mudanças	 de	 critérios	
contábeis	deve	ser	evidenciado	apenas	em	notas	
explicativas	 de	 forma	 a	 destacar	 os	 aspectos	
relevantes. 

(			)	Retificação	de	 lançamento	é	o	processo	técnico	
de	 correção	 de	 registro	 realizado	 com	 erro	
na	 escrituração	 contábil	 da	 entidade	 e	 pode	
ser	 feita	 por	 meio	 de	 estorno,	 transferência	 e	
complementação.

(			)	Na	ausência	de	norma	contábil	aplicada	ao	setor	
púbico,	 o	 profissional	 da	 contabilidade	 deve	
utilizar,	 subsidiariamente,	 as	 demais	 normas	
contábeis	 nacionais	 que	 tratam	 de	 temas	
similares,	 evidenciando	 o	 procedimento	 e	 os	
impactos	em	notas	explicativas.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V	F	V	F

B)	 F	V	F	V

C)	 V	F	F	V

D)	 F	V	V	F

QUESTÃO 26

Em	relação	ao	Balanço	Financeiro,	é	incorreto	afirmar:

A)	 O	Balanço	Financeiro	é	composto	por	um	quadro	
que	 evidencia	 a	 movimentação	 financeira	 das	
entidades	do	setor	público.	Uma	das	informações	
que	 ele	 demonstra	 é	 a	 receita	 orçamentária	
realizada	e	a	despesa	orçamentária	executada,	
por	fonte	/	destinação	de	recurso,	discriminando	
as	ordinárias	e	as	vinculadas.

B)	 O	 Balanço	 Financeiro	 deve	 ser	 elaborado	
utilizando-se	 as	 seis	 primeiras	 classes	 do	
Plano	 de	 Contas	 Aplicado	 ao	 Setor	 Público:	
Ativo,	 Passivo	 e	 Patrimônio	 Líquido,	 Variações	
Patrimoniais	Diminutivas,	Variações	Patrimoniais	
Aumentativas,	 Controles	 da	 Aprovação	 do	
Planejamento	 e	 Orçamento,	 e	 Execução	 do	
Orçamento.

C)	 O	Balanço	Financeiro	evidencia	as	transferências	
financeiras	recebidas	e	concedidas,	que	refletem	
as	 movimentações	 de	 recursos	 financeiros	
entre	 órgãos	 e	 entidades	 da	 administração	
direta	e	 indireta	e	podem	ser	orçamentárias	ou	
extraorçamentárias.

D)	 Dentre	as	informações	evidenciadas	no	Balanço	
Financeiro	 estão	 as	 transferências	 financeiras	
recebidas	 e	 concedidas,	 decorrentes	 ou	
independentes	 da	 execução	 orçamentária,	
bem	 como	 os	 recebimentos	 e	 os	 pagamentos	
extraorçamentários.
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QUESTÃO 27

A	 Res.	 Nº	 1.129/08	 do	 Conselho	 Federal	 de	
Contabilidade	aprovou	a	NBC	T	16.2,	que	estabelece	o	
conceito	de	patrimônio	público,	sua	classificação	sob	o	
enfoque	contábil,	o	conceito	e	a	estrutura	do	sistema	de	
informação	contábil.	

Tomando	 como	 base	 os	 preceitos	 dessa	 norma,	 
é incorreto	afirmar:

A)	 Os	subsistemas	contábeis	devem	ser	integrados	
entre	 si	 de	 modo	 a	 subsidiar	 a	 administração	
pública	sobre:	desempenho	da	unidade	contábil	
no	 cumprimento	 da	 sua	missão;	 avaliação	 dos	
resultados	 obtidos	 na	 execução	 das	 ações	 do	
setor	público;	avaliação	das	metas	estabelecidas	
pelo	 planejamento;	 avaliação	 dos	 riscos	 e	 das	
contingências;	e	conhecimento	da	composição	e	
movimentação	patrimonial.	

B)	 Patrimônio	 Público	 é	 o	 conjunto	 de	 direitos	 e	
bens,	tangíveis	ou	intangíveis,	onerados	ou	não,	
adquiridos,	 formados,	 produzidos,	 recebidos,	
mantidos ou utilizados pelas entidades do setor 
público,	 que	 seja	 portador	 ou	 represente	 um	
fluxo	de	benefícios,	presente	ou	futuro,	inerente	
à	prestação	de	serviços	públicos	ou	à	exploração	
econômica	por	entidades	do	setor	público	e	suas	
obrigações.

C)	 O	 sistema	 contábil	 inclui	 os	 subsistemas	 de	
informações	orçamentário	e	patrimonial.		Aquele	
registra,	processa	e	evidencia	os	atos	e	os	fatos	
relacionados	 ao	 planejamento	 e	 à	 execução	
orçamentária;	 enquanto	este	 registra,	 processa	
e	evidencia	os	fatos	financeiros	e	não	financeiros	
relacionados	 com	 as	 variações	 qualitativas	 e	
quantitativas	do	patrimônio	público.

D)	 O	 sistema	 contábil	 representa	 a	 estrutura	 de	
informações	 sobre	 identificação,	 mensuração,	
registro,	controle,	evidenciação	e	avaliação	dos	
atos	e	dos	fatos	da	gestão	do	patrimônio	público,	
com	o	objetivo	de	evidenciar	os	efeitos	possam	
produzir	modificações	no	patrimônio	da	entidade	
do	setor	público,	bem	como	aqueles	com	funções	
específicas	de	controle.

QUESTÃO 28

Em	 relação	 ao	 Balanço	 Orçamentário,	 é	 incorreto 
afirmar:

A)	 Em	 decorrência	 da	 utilização	 do	 superávit	
financeiro	 de	 exercícios	 anteriores	 para	
abertura	 de	 créditos	 adicionais,	 apurado	 no	
Balanço	Patrimonial	do	exercício	anterior	ao	de	
referência,	o	Balanço	Orçamentário	demonstrará	
uma	situação	de	desequilíbrio	entre	a	previsão	
atualizada	da	receita	e	a	dotação	atualizada.

B)	 O	superávit	 financeiro	de	exercícios	anteriores,	
quando	 utilizado	 como	 fonte	 de	 recursos	 para	
abertura	 de	 créditos	 adicionais,	 não	 pode	 ser	
demonstrado	como	parte	da	receita	orçamentária	
do	Balanço	Orçamentário	que	 integra	o	cálculo	
do	resultado	orçamentário.

C)	 Tanto	 o	 superávit	 financeiro	 de	 exercícios	
anteriores utilizado quanto a reabertura de 
créditos	 adicionais	 estão	detalhados	no	 campo	
Saldo	 de	 Exercícios	 Anteriores,	 do	 Balanço	
Orçamentário.

D)	 Os	 recursos	 arrecadados	 em	 exercícios	
anteriores	 podem	 ser	 incluídos	 na	 previsão	 da	
receita	 para	 custear	 despesas	 do	 exercício	
corrente,	permitindo	o	equilíbrio	na	aprovação	da	
Lei	Orçamentária.	Esses	recursos	são	passíveis	
de	 execução,	 mesmo	 tendo	 sido	 arrecadados	
em	exercícios	anteriores.

QUESTÃO 29

Em	relação	aos	créditos	adicionais,	é	incorreto	afirmar:

A)	 Os	 créditos	 adicionais	 são	 classificados	 em	
suplementares,	 especiais	 e	 extraordinários.	
Aqueles	 destinados	 a	 reforço	 de	 dotação	
orçamentária,	 esses	 destinados	 a	 despesas	
para	 as	 quais	 não	 haja	 dotação	 orçamentária	
específica	 e	 estes	 destinados	 a	 despesas	
urgentes	 e	 imprevistas,	 em	 caso	 de	 guerra,	
comoção	intestina	ou	calamidade	pública.

B)	 Os	 recursos	 resultantes	 de	 anulação	 parcial	
de créditos adicionais podem ser usados para 
fins	 de	 abertura	 de	 créditos	 suplementares	 e	
especiais.	A	 reserva	de	 contingência	 destinada	
ao	 atendimento	 de	 passivos	 contingentes	
e	 outros	 riscos,	 bem	 como	 eventos	 fiscais	
imprevistos,	pode	ser	utilizada	para	abertura	de	
créditos adicionais.

C)	 O	orçamento	anual	pode	ser	alterado	por	meio	
de	créditos	adicionais,	que	são	autorizações	de	
despesas	não	computadas	ou	insuficientemente	
dotadas	na	Lei	Orçamentária.	A	vigência	desses	
créditos	 adicionais	 restringe-se	 ao	 exercício	
financeiro	em	que	foram	autorizados.

D)	 O	 superávit	 financeiro	 é a	 diferença	 positiva	
entre	 o	 ativo	 financeiro	 e	 o	 passivo	 financeiro,	
conjugando-se,	 ainda,	 os	 saldos	 dos	 créditos	
adicionais	 transferidos	 e	 as	 operações	 de	
créditos neles vinculadas.
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QUESTÃO 30

Analise	 as	 seguintes	 afirmações	 sobre	 Demonstração	
das	Variações	Patrimoniais.

I.	 A	 Demonstração	 das	 Variações	 Patrimoniais	
tem	 função	 semelhante	 à	 Demonstração	 do	
Resultado	 do	 Exercício	 do	 setor	 privado.	 Esta	
apura	o	resultado	em	termos	de	lucro	ou	prejuízo	
líquido,	 como	 um	 dos	 principais	 indicadores	 de	
desempenho	 da	 entidade,	 enquanto	 naquela	
o resultado patrimonial é um indicador de 
desempenho.

II.	 O	resultado	patrimonial	é	um	medidor	do	quanto	
o	 serviço	 público	 ofertado	 promoveu	 alterações	
quantitativas dos elementos patrimoniais.  
A	 Demonstração	 das	 Variações	 Patrimoniais	
permite	a	análise	das	alterações	dos	elementos	
patrimoniais	e	do	desempenho	da	administração	
pública.

III.	 A	 Demonstração	 das	 Variações	 Patrimoniais	
evidencia	o	valor	das	transferências	e	delegações	
recebidas,	 que	 é	 o	 somatório	 das	 variações	
patrimoniais	 aumentativas	 com	 transferências	
intergovernamentais,	 intragovernamentais,	 de	
instituições	multigovernamentais,	 de	 instituições	
privadas	com	ou	sem	fins	lucrativos,	de	convênios	
e	transferências	do	exterior.

IV.	 A	 Demonstração	 das	 Variações	 Patrimoniais	
evidencia	 o	 valor	 das	 variações	 patrimoniais	
diminutivas relativas ao custo das mercadorias 
e	 produtos	 vendidos,	 e	 dos	 serviços	 prestados.	
A	 apuração	 desse	 custo	 está	 diretamente	
relacionada	 aos	 estoques,	 pois	 representa	 a	
baixa	 efetuada	 nas	 contas	 dos	 estoques	 por	
vendas	realizadas	no	período.

Estão	corretas as	afirmativas:

A)	 I	e	II,	apenas.

B)	 II	e	III,	apenas.

C)	 I	e	IV,	apenas.

D)	 III	e	IV,	apenas.

QUESTÃO 31

Analise	 as	 seguintes	 afirmações	 sobre	 o	 Balanço	
Patrimonial.

I.	 A	Lei	Nº	4.320/1964	confere	viés	orçamentário	ao	
Balanço	Patrimonial	ao	separar	o	ativo	e	o	passivo	
em	 dois	 grupos,	 Financeiro	 e	 Permanente,	 em	
função	 da	 dependência	 ou	 não	 de	 autorização	
legislativa	 ou	 orçamentária	 para	 realização	 dos	
itens que o compõe.

II.	 O	 quadro	 dos	Ativos	 e	 Passivos	 Financeiros	 e	
Permanentes	 apresenta	 os	 ativos	 e	 passivos,	
de acordo com o disposto no Art. 105 da Lei  
Nº	4.320/1964,	e	deve	ser	elaborado	utilizando-
se	as	classes	1	e	2	do	Plano	de	Contas	Aplicado	
ao Setor Público,	 bem	 como	 as	 contas	 que	
representem	 passivos	 financeiros	 que	 não	
apresentam	 passivos	 patrimoniais	 associados,	
como	as	contas	da	classe	8	(Controles	Credores).

III.	 O	 quadro	 das	 Contas	 de	 Compensação	
apresenta os atos potenciais do ativo e do 
passivo	 a	 executar,	 que	 potencialmente	 podem	
afetar	 o	 patrimônio	 do	 ente.	 Os	 valores	 dos	
atos	 potenciais	 já	 executados	 não	 devem	 ser	
considerados. Esse quadro deve ser elaborado 
utilizando-se	 a	 classe	 6	 (Controles	 Devedores)	
do	Plano	de	Contas	Aplicado	ao	Setor	Público.

IV.	 O	 quadro	 do	 Superávit	 /	 Déficit	 Financeiro	
apresenta	o	superávit	/	déficit	financeiro,	apurado	
conforme	o	§	2º	do	Art.	43	da	Lei	Nº	4.320/1964	
e é elaborado	 utilizando-se	 o	 saldo	 da	 conta	
8.2.1.1.1.00.00	–	Disponibilidade	por	Destinação	
de	 Recurso	 (DDR)	 –,	 segregado	 por	 fonte	 /	
destinação	de	recursos.	

Estão	corretas as	afirmativas:

A)	 I	e	II,	apenas.

B)	 II	e	III,	apenas.

C)	 I	e	IV,	apenas.

D)	 III	e	IV,	apenas.

QUESTÃO 32

Analise	 as	 seguintes	 afirmativas	 sobre	 o	 Plano	 de	
Contas	Aplicado	ao	Setor	Público	e	assinale	com	V as 
verdadeiras e com F as falsas.

(			)	O	 PCASP	 está	 estruturado	 de	 acordo	 com	
três	 naturezas	 das	 informações	 contábeis:	
Orçamentária,	Patrimonial	e	de	Controle.	No	caso	
das	informações	de	controle,	o	objetivo	é	registrar,	
processar	 e	 evidenciar	 os	 fatos	 financeiros	 e	
não	 financeiros	 relacionados	 com	 as	 variações	
qualitativas	e	quantitativas	do	patrimônio	público.

(			)	O	 PCASP	 é	 dividido	 em	 6	 classes,	 sendo	 as	
contas	 contábeis	 classificadas	 segundo	 a	
natureza	 das	 informações	 que	 evidenciam.	
Essas	 classes	 são:	 Ativo,	 Passivo,	 Variações	
Patrimoniais	Diminutivas,	Variações	Patrimoniais	
Aumentativas	 e	 Controles	 da	 Aprovação	 do	
Planejamento	e	Orçamento.

(			)	No	PCASP,	as	contas	contábeis	são	classificadas	
segundo	 a	 natureza	 das	 informações	 que	
evidenciam	 –	 Orçamentária,	 Patrimonial	 e	
de	 Controle	 Financeiro	 –,	 de	 modo	 que	 os	
registros	 orçamentários	 influenciem	 ou	 alterem	
adequadamente	os	registros	patrimoniais,	e	vice-
versa.

(			)	Um	dos	objetivos	do	PCASP	é	permitir	a	adequada	
prestação	 de	 contas,	 o	 levantamento	 das	
estatísticas	de	finanças	públicas,	a	elaboração	de	
relatórios	nos	padrões	adotados	por	organismos	
internacionais,	 bem	 como	 o	 levantamento	 de	
outros	relatórios	úteis	à	gestão.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 F	V	V	F

B)	 V	F	V	F

C)	 F	V	F	V

D)	 V	F	F	V
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QUESTÃO 33

Tomando	 como	 base	 os	 preceitos	 da	 Lei	 Nº	 4.320/64	
sobre	Restos	a	Pagar,	é	incorreto	afirmar:

A)	 Os	 Restos	 a	 Pagar	 do	 exercício	 devem	 ser	
computados	 na	 receita	 extraorçamentária	
para	 compensar	 sua	 inclusão	 na	 despesa	
orçamentária.	 O	 registro	 dos	 restos	 a	 pagar	
deve	 ser	 feito	 por	 exercício	 e	 por	 credor,	
distinguindo-se	 as	 despesas	 processadas	 das	
não	processadas.

B)	 Os	Restos	a	Pagar	com	prescrição	interrompida	
podem	ser	pagos	à	conta	de	dotação	específica	
consignada	 no	 orçamento,	 que	 deve	 ser	
discriminada	por	elementos,	obedecida,	sempre	
que	possível,	a	ordem	cronológica.

C)	 Os	Restos	a	Pagar	compreendem	as	despesas	
empenhadas,	 mas	 não	 pagas	 até	 o	 dia	 31	 de	
dezembro,	 distinguindo-se	 as	 processadas	 das	
não	processadas.	Eles,	incluídos	os	serviços	da	
dívida,	compõem	a	dívida	flutuante.

D)	 Os empenhos que sorvem a conta de créditos 
com	 vigência	 plurianual,	 que	 não	 tenham	 sido	
liquidados,	só	serão	computados	como	Restos	a	
Pagar	no	último	ano	de	vigência	do	crédito.

QUESTÃO 34

Em	relação	aos	procedimentos	contábeis	orçamentários	
que	dizem	respeito	à	classificação	da	receita	e	à	fonte	/	
destinação	de	recursos,	é	incorreto	afirmar:

A)	 Como	mecanismo	 integrador	 entre	 a	 receita	 e	
a	 despesa,	 o	 código	 de	 fonte	 /	 destinação	 de	
recursos	 exerce	 um	 duplo	 papel	 no	 processo	
orçamentário.	Para	a	receita	orçamentária,	esse	
código	tem	a	finalidade	de	indicar	a	destinação	
de	recursos	para	a	realização	de	determinadas	
despesas	 orçamentárias.	 Para	 a	 despesa	
orçamentária,	 identifica	 a	 origem	 dos	 recursos	
que	estão	sendo	utilizados.

B)	 A	 natureza	 da	 receita	 orçamentária	 busca	
identificar	 a	 origem	 do	 recurso	 segundo	 seu	
fato	 gerador.	 Existe,	 ainda,	 a	 necessidade	
de	 identificar	 a	 destinação	 dos	 recursos	
arrecadados.	 Para	 tanto,	 a	 classificação	 por	
fonte	 /	 destinação	 de	 recursos	 identifica	 se	 os	
recursos	são	vinculados	ou	não	e,	no	caso	dos	
vinculados,	pode	indicar	a	sua	finalidade.

C)	 Na	 execução	 orçamentária	 da	 despesa,	 deve	
haver	 a	 baixa	 do	 crédito	 disponível	 conforme	
a	 fonte	 /	 destinação	 e	 deve	 ser	 registrada	 a	
transferência	da	disponibilidade	de	recursos	para	
a disponibilidade de recursos comprometida. 
A	 conta	 “disponibilidade	 por	 destinação	 de	
recursos”	 deve	 ser	 debitada	 por	 ocasião	 da	
classificação	da	receita.

D)	 Na	 arrecadação,	 além	 do	 registro	 da	 receita	
orçamentária	 e	 do	 respectivo	 ingresso	 dos	
recursos	 financeiros,	 deve	 ser	 lançado,	 em	
contas	de	controle,	o	valor	classificado	na	fonte	/	 
destinação	 correspondente	 (disponibilidade	 a	
utilizar),	 bem	como	o	 registro	 da	 realização	da	
receita	orçamentária	por	fonte	/	destinação.

QUESTÃO 35

Associe	a	COLUNA	I	com	a	COLUNA	II,	relacionando	o	
código	da conta com	a	origem	da	receita.

COLUNA I

1. 1 100.00.00

2. 400.00.00

3. 1 600.00.00

4. 1 300.00.00

5. 2 200.00.00

6.	 1	700.00.00

7.	 2	300.00.00

8.	 2	100.00.00

COLUNA II

(			)	Receita	de	capital	–	operações	de	crédito

(			)	Receita	de	capital	–	alienação	de	bens

(			)	Receita	de	capital	–	transferências	de	capital	

(			)	Receita	corrente	–	tributária

(			)	Receita	corrente	–	patrimonial

(			)	Receita	corrente	–	serviços	

(			)	Receita	de	capital	–	amortização	de	empréstimos

(			)	Receita	corrente	–	transferências	correntes

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 	7	3	6	5	8	4	2	1	

B)	 	3	6	5	8	2	7	1	4	

C)	 	6	8	7	2	5	1	4	3	

D)	 	8	5	2	1	4	3	7	6

QUESTÃO 36

Tomando	como	base	as	leis	relativas	ao	plano	plurianual,	
às	 diretrizes	 orçamentárias	 e	 aos	 orçamentos	 anuais,	 
é incorreto	afirmar:

A)	 A	 lei	que	instituir	o	plano	plurianual	estabelece,	
de	 forma	 regionalizada,	 diretrizes,	 objetivos	 e	
metas	da	administração	pública	federal	para	as	
despesas de capital e outras delas decorrentes 
e	 para	 as	 relativas	 aos	 programas	 de	 duração	
continuada.

B)	 A	lei	de	diretrizes	orçamentárias	inclui	as	metas	
e	 prioridades	 da	 administração	 pública	 federal,	
incluindo	as	despesas	de	capital	para	o	exercício	
financeiro	 subsequente	 e	 orienta	 a	 elaboração	
da	lei	orçamentária	anual.

C)	 A	 lei	 orçamentária	 anual	 inclui	 o	 orçamento	
fiscal	 referente	 aos	 Poderes	 da	 União,	 seus	
fundos,	 órgãos	 e	 entidades	 da	 administração	
direta	e	 indireta,	 inclusive	 fundações	 instituídas	
e	mantidas	pelo	Poder	Público.

D)	 A	 lei	 orçamentária	 anual	 não	 pode	 conter	
dispositivo que autorize a abertura de créditos 
suplementares	 e	 contratação	 de	 operações	 de	
crédito,	ainda	que	por	antecipação	de	receita.
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QUESTÃO 37

Analise	as	seguintes	afirmativas	sobre	a	receita	pública	
e assinale com V as verdadeiras e com F as falsas.

(			)	No	 momento	 do	 reconhecimento	 do	 crédito,	 
a	 Receita	 Orçamentária	 Efetiva	 aumenta	 a	
situação	líquida	patrimonial	da	entidade,	constitui	
fato	contábil	modificativo	aumentativo	e	é	prevista	
na	Lei	Orçamentária	Anual	(LOA).	A	não	Efetiva 
não	 altera	 a	 situação	 líquida	 patrimonial	 no	
momento	do	reconhecimento	do	crédito, constitui 
fato	contábil	permutativo	e	não	é	prevista	na	LOA.

(			)	A	 Receita	 Orçamentária	 Corrente	 é	 arrecadada	
dentro	 do	 exercício	 financeiro,	 aumenta	 as	
disponibilidades	financeiras	do	Estado,	em	geral	
com	 efeito	 positivo	 sobre	 o	 Patrimônio	 Líquido.	
A	 Receita	 Orçamentária	 de	 Capital	 também	
aumenta	 as	 disponibilidades	 financeiras	 e	 é	
instrumento	 de	 financiamento	 dos	 programas	 e	
ações	orçamentários,	mas	em	geral	não	provoca	
efeito	sobre	o	Patrimônio	Líquido.

(			)	Os	 Ingressos	 extraorçamentários	 são	 recursos	
financeiros	 de	 caráter	 permanente,	 do	 qual	 o	
Estado	é	mero	agente	depositário.	Sua	devolução	
não	se	sujeita	à	autorização	legislativa,	portanto	
não	 integram	 a	 Lei	 Orçamentária	 Anual.	 Por	
serem	 constituídos	 por	 ativos	 e	 passivos	
exigíveis,	 esses	 ingressos	 em	 geral	 não	 têm	
reflexos	no	Patrimônio	Líquido	da	entidade.

(			)	As	Operações	intraorçamentárias	não	são	novas	
entradas	de	recursos	para	a	entidade,	mas	apenas	
movimentação	 de	 receitas	 entre	 seus	 órgãos	
constitutivos.	As	receitas	 intraorçamentárias	são	
a	 contrapartida	 das	 despesas	 classificadas	 na	
Modalidade	de	Aplicação	“91	–	Aplicação	Direta	
Decorrente	de	Operação	entre	Órgãos,	Fundos	e	
Entidades	Integrantes	do	Orçamento	Fiscal	e	do	
Orçamento	da	Seguridade	Social”.

Assinale a sequência CORRETA.

A)	 V	F	V	F

B)	 F	V	F	V

C)	 V	F	F	V

D)	 F	V	V	F

QUESTÃO 38

Tomando	como	base	a	Lei	Nº	4.320/64	e	a	Constituição	
Federal	 de	 1988,	 sobre	 os	 princípios	 orçamentários,	 
o	processo	e	ciclo	orçamentários,	é	incorreto	afirmar:

A)	 A	 lei	 orçamentária	 anual deve conter a 
discriminação	da	receita	e	da	despesa,	segundo	
as	Categorias	Econômicas,	de	forma	a	evidenciar	
a	política	econômica	financeira	e	o	programa	de	
trabalho	 do	 governo,	 obedecidos	 os	 princípios	
de unidade universalidade e anualidade.

B)	 A	 lei	 orçamentária	 não	 deve	 conter	 dispositivo	
estranho	 à	 previsão	 da	 receita	 e	 à	 fixação	 da	
despesa.	 Ressalvam-se	 dessa	 proibição	 a	
autorização	para	abertura	de	crédito	suplementar	
e	a	contratação	de	operações	de	crédito.

C)	 A	 Constituição	 Federal	 veda	 a	 vinculação	 da	
receita	de	impostos	a	órgão,	fundo	ou	despesa,	
salvo	 exceções	 estabelecidas	 pela	 própria	
Constituição,	que	a	destinação	de	recursos	para	
as	áreas	de	saúde	e	educação,	e	o	oferecimento	
de	 garantias	 às	 operações	 de	 crédito	 por	
antecipação	de	receitas.

D)	 Na	fase	de	elaboração	da	proposta	orçamentária,	
as despesas de capital devem ser objeto de um 
Quadro	de	Recursos	e	de	Aplicação	de	Capital	
que	 deve	 abranger	 no	 mínimo	 um	 quadriênio	
e deve ser reajustado anualmente de modo a 
assegurar	a	projeção	contínua	dos	períodos.

INSTRUÇÃO:	 Analise	 as	 informações	 financeiras	
apresentadas	 na	 tabela	 a	 seguir	 das	 empresas	Alfa	 e	
Gama	para	responder	às	questões	39 e 40.

Considere	as	siglas	utilizadas	na	 tabela:	CEC	=	Caixa	
e	 Equivalentes	 de	 Caixa;	 AC	 =	 Ativos	 Circulantes;	 
ANC	 =	 Ativos	 Não	 Circulantes;	 PC	 =	 Passivos	
Circulantes;	 CP	 =	 Curto	 Prazo;	 LP	 =	 Longo	 Prazo;	
EBIT	 =	 Lucro	Antes	 do	 Resultado	 Financeiro	 e	Antes	
dos	Tributos	Incidentes	sobre	o	Lucro;	EBT	=	Lucro	ou	
Prejuízo	Antes	 dos	 Tributos	 Incidentes	 sobre	 o	 Lucro.	
Considere	também	que	dívida	líquida	equivale	ao	valor	
total	dos	empréstimos	(de	CP	e	de	LP)	subtraído	do	valor	
da	conta	CEC.

 Alfa Gama

 2014 2015 2014 2015

Ativo	Total 2	618,55	 2	528,46	 7	166,61	 6	688,26	

Total	dos	AC	 1	291,89	 1	282,64	 3	781,21	 3	261,92	

CEC 380,86	 353,94	 53,13	 38,52	

Clientes 409,29	 438,83	 677,12	 585,19	

Estoques 369,44	 328,26	 208,11	 231,45	

Outros	AC 132,31	 161,61	 2	842,85	 2	406,76	

Total	dos	ANC 1	326,66	 1	245,82	 3	385,41	 3	426,34	

Ativo 
Imobilizado 526,18	 433,76	 558,11	 576,78	

Ativo	Intangível 137,02	 149,54	 500,49	 478,29	

Outros	ANC 663,47	 662,53	 2	326,81	 2	371,27	

Total	dos	PC 701,77	 698,54	 3	014,02	 3	071,02	

Empréstimos 
de	CP 191,20	 225,84	 1	624,69	 1	791,81	

Outros	PC 510,57	 472,70	 1	389,34	 1	279,22	

Total	dos	PNC 760,90	 711,08	 3	124,40	 2	734,99	

Empréstimos 
de LP 699,56	 610,18	 2	922,98	 2	513,90	

Outros	PNC 61,34	 100,90	 201,42	 221,09	

Patrimônio 
Líquido 1	155,88	 1	118,85	 1	028,19	 882,25	

Receitas 
Líquidas 2	603,12	 2	472,49	 1	323,49	 1	180,51	

Lucro Bruto 1	232,03	 1.149,27	 807,51	 724,51	

EBIT 107,66	 29,75	 222,80	 98,60	

EBT –16,58	 –102,67	 146,26	 –78,13	

Lucro	Líquido 51,08	 –35,76	 119,63	 –69,12	
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QUESTÃO 39

Quanto	 à	 situação	 financeira	 das	 duas	 empresas,	 em	
termos	 de	 liquidez	 e	 estrutura	 de	 capital,	 é	 incorreto 
afirmar:

A)	 De	 2014	 para	 2015,	 em	 termos	 de	 liquidez	
corrente,	 Alfa	 não	 apresentou	 mudança	
significativa,	 enquanto	 Gama	 apresentou	
redução.	

B)	 De	 2014	 para	 2015,	 a	 participação	 da	 dívida	
líquida	 em	 relação	 ao	 ativo	 total	 diminuiu	 para	
Alfa	e	aumentou	para	Gama.

C)	 Em	ambas,	houve	redução,	de	2014	para	2015,	
da participação	 da	 dívida	 de	 longo	 prazo	 em	
relação	à	dívida	total.

D)	 Em	 2015,	 em	 relação	 à	 Alfa,	 Gama	 teve	
participação	de	capital	de	terceiros	60%	superior	
e	dívida	total	5	vezes	maior.

QUESTÃO 40

Quanto	 à	 situação	 financeira	 das	 duas	 empresas,	 em	
termos	rentabilidade	e	lucratividade,	é	incorreto	afirmar:

A)	 Em	2014,	Alfa	apresentou	maiores	margens	de	
lucro	(bruto	e	liquido)	do	que	em	2015,	o	que	não	
ocorreu com Gama. 

B)	 Em	termos	de	retorno	sobre	o	Patrimônio	Líquido,	
ambas	apresentaram	piora	de	2014	para	2015,	
sendo	que	Alfa	foi	a	pior	em	2015.

C)	 De	 2014	 para	 2015,	 a	margem	 de	 lucro	 antes	
do	 resultado	 financeiro	 e	 antes	 dos	 tributos	
incidentes sobre o lucro nas duas empresas caiu 
mais	de	50%.

D)	 O	 resultado	 financeiro	 negativo	 em	 Gama	 em	
2014	 foi	 menor	 que	 em	Alfa,	 mas	 em	 2015	 a	
situação	se	inverteu.
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